
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Corpo Polizia Locale 

n.° 0000865 /PL del 08/11/2019 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Paolo Betti AT2019086500000.DOC 

Autore: Berardi Marisa - Settore Corpo Polizia Loca le - 02 910.70.50 - segreteria.pl @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 9 cl. 2 fascicolo 10  anno 2019) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO PER LA FORNITURA DI UN CONTATORE PER L'EROGAZIONE 
DI ENERGIA ELETTRICA FUNZIONALE AL COLLEGAMENTO DI IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA GESTITO DALLA POLIZIA LOCALE - SM ART C.I.G. 
Z342A24BA8 

 

IL DIRETTORE  

Premesso che  

− il Comando di Polizia Locale è dotato, da alcuni anni, di un sistema integrato di 
videosorveglianza del territorio comunale, con varchi di accesso al territorio nei punti di 
maggior transito della città allo scopo di consentire di accrescere, nell’ambito della tutela 
della sicurezza urbana, un miglior controllo delle aree abitate e delle zone ritenute 
particolarmente a rischio per il ripetersi di attività illecite, con conseguente contrasto dei 
suddetti fenomeni, anche in termini di prevenzione degli eventi criminosi; 

Considerato che, al fine di incrementare ulteriormente la sicurezza del territorio, si è provveduto ad 
ampliare l’attuale sistema di videosorveglianza esistente sul territorio comunale mediante 
l’installazione di un nuovo varco di lettura targhe, e che allo stato attuale, si rende necessario 
attivare il suddetto impianto, posizionato in Via Nazario Sauro; 

Atteso che per l’attivazione del nuovo impianto di videosorveglianza si rende necessario richiedere 
la fornitura di un contatore per l’erogazione di energia elettrica funzionale al collegamento del 
nuovo sistema di videosorveglianza gestito dalla Polizia Locale, 

Rilevato che, a seguito di specifico sopralluogo tecnico nella via interessata è stata riscontrata 
l’assenza di contatori elettrici già in uso al Comune, necessari per consentire, attraverso 
l’erogazione di energia elettrica, il funzionamento dell’apparato elettronico nel punto citato; 

Considerato, pertanto, che per esigenze relative al corretto funzionamento del dispositivo, è 
necessario provvedere alla fornitura di un nuovo contatore elettrico, da utilizzarsi esclusivamente 
per le finalità sopra citate; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000865 /PL del 08/11/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che con nota trasmessa in data 19/09/2019 si è provveduto a richiedere alla società 
Global Power S.p.A. di Verona, già incaricato della fornitura di energia elettrica per conto 
dell’Amministrazione Comunale nell’ambito della convenzione in essere, apposito preventivo di 
spesa per la posa e l’allacciamento del nuovo contatore, secondo caratteristiche tecniche 
riepilogate nella documentazione disponibile presso la segreteria dello scrivente Comando e del 
tutto analoghe alle precedenti forniture acquisite in occasione della realizzazione dei varchi già 
esistenti; 

Esaminato il preventivo di spesa proposto dalla suddetta società, pervenuto ai nostri uffici in data 
10/10/2019 e registrato al protocollo dell’Ente con progressivo n. 61571/2019, parte integrante 
della presente determinazione, il cui costo della fornitura e relativa posa in opera ammonta a            
€ 330,98 oltre iva, per un totale complessivo ivato quantificato in € 403,80; 

Ritenuto necessario, per le ragioni già espresse sopra, provvedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; alla società Global Power S.p.A. di Verona - C.A.P. 
37122, avente sede legale in Corso Porta Nuova n. 127 - C.F. e P.I. 03443420231 - in ragione 
della convenzione sottoscritta dall’Ente, attualmente in essere; 

Considerato altresì che per quanto sopra è necessario assumere specifico impegno economico e 
prevedere una spesa complessiva di euro 403,80 iva compresa, necessaria per la fornitura e la 
posa di un nuovo contatore funzionale all’erogazione di energia elettrica per l’attivazione del 
sistema di videosorveglianza, dando altresì atto che la somma prevista trova disponibilità al 
capitolo PEG 20125/15 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Ente 
Locali” e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto altresì l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori. servizi e forniture” il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto, inoltre, che il medesimo articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così 
come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” prevede altresì che “nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000865 /PL del 08/11/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

Considerato che, per quanto sopra: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è il monitoraggio del territorio cittadino;  

b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di fornitura e posa di un nuovo 
contatore funzionale all’erogazione di energia elettrica per l’attivazione del nuovo impianto di 
videosorveglianza nel territorio comunale; 

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

d) il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016; 

Accertato che ad oggi non sono attive le convenzioni Consip relative alla fornitura di quanto 
richiesto; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare la suddetta fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) in quanto l’importo previsto è inferiore a 40.000,00 euro iva esclusa; 

Richiamato altresì l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000,00 euro iva esclusa; 

Evidenziato che il Responsabile del Procedimento è il Vice Comandante del Settore Polizia Locale 
Dott. Paolo Betti e che dal sistema SIMOG dell’A.N.A.C. è stato rilasciato il seguente codice 
SMART C.I.G. Z342A24BA8, di cui verrà data comunicazione al fornitore per i successivi 
adempimenti, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Evidenziato che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e che, la società Global Power S.p.A. di Verona con sede legale in Corso 
Porta Nuova n. 127 - C.F. e P.I. 03443420231, con nota prot. n. 63304/2019 in data 17/10/2019, 
custodita agli atti dell’ufficio, ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è assunto la 
responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si è impegnata a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lvo n. 56/2017 paragrafo 4.2.2 che 
stabiliscono per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 
diretto, la stazione appaltante procede prima alla stipula del contratto alla consultazione del 
casellario ANAC nonché alla verifica del DURC; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000865 /PL del 08/11/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che: 

• è stato richiesto con esito positivo al protocollo generale dell’ente il DURC, registrato in 
data 17/10/2019 con progressivo 63062/2019; 

• è stato richiesto e acquisito con esito positivo al protocollo generale dell’ente il Casellario 
ANAC registrato in data 12/10/2019 al n. 61925/2019; 

Atteso che la società Global Power S.p.A. con sede legale a Verona - C.A.P. 37122 - in Corso 
Porta Nuova n. 127 - C.F. e P.I. 03443420231 ha sottoscritto con nota prot. n. 67389/2019 in data 
07/11/2019 apposita dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016, conservata agli atti d’ufficio; 

Considerato che l’obbligazione derivante dalla presente determinazione avrà scadenza nell’anno 
2019; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 10/12/2018 esecutiva dal 10/12/2018 
avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019-2021”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2000, modificato 
con deliberazioni di C.C. n. 40 del 26/05/2010 e n. 41 del 26/09/2013; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 54 del 29/11/2016, 
modificato don deliberazione di C.C. n. 28 del 24/07/2019; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 (regole per l’assunzione degli impegni di 
spesa); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 03/10/2017, con il quale si è provveduto all’individuazione dei 
Direttori di Settore ed attribuito agli stessi il potere di assumere atti di gestione; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 
DETERMINA 

1. di approvare il preventivo di spesa  proposto dalla società Global Power S.p.A., pervenuto ai 
nostri uffici in data 10/10/2019 e registrato con protocollo 461571/2019, relativo alla fornitura e 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000865 /PL del 08/11/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

posa di un contatore per l’erogazione di energia elettrica, per un costo complessivo quantificato 
in € 403,80 ivato; 

2. di affidare per le motivazioni di cui sopra, alla società Global Power S.p.A. di Verona, con sede 
in Corso Porta Nuova n. 127 - C.F. e P.I. 03443420231 - la fornitura di una nuova utenza da 1,7 
KW, da installarsi in Via Nazario Sauro per il funzionamento delle telecamere e dei relativi 
sistemi di trasmissione dati delle postazioni di controllo elettronico dei varchi di accesso alla 
città; 

3. di impegnare la spesa connessa a quanto sopra come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 403,80 2019 2 3 1 U.2.02.01.04.002 20125/15 (E. Tit. IV) 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2019; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Funzionario del settore Polizia Locale Dott. Paolo Betti e che dal Sistema 
SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente codice SMART 
C.I.G. Z342A24BA8, di cui verrà data comunicazione al fornitore per i successivi adempimenti, 
nel rispetto degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

5. di dare atto inoltre che l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è 
immediatamente efficace trattandosi di un affidamento di un importo inferiore a 40.000,00 €. e 
ai sensi di quanto stabilito nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. 56/2017 e 
ss.mm.ii. sono stati acquisiti e conservati agli atti della segreteria del Comando il DURC e il 
Casellario ANAC; 

6. di dare atto inoltre, che si provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, successivamente al regolare servizio richiesto e all’esito positivo dell’espletamento 
dei controlli di Legge; 

7. di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 
Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e che, la società Global Power S.p.A., con nota prot.               
n. 63304/2019 in data 17/10/2019, allegata agli atti dell’ufficio, ha rilasciato apposita 
dichiarazione con la quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche e si è impegnata a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al 
verificarsi di variazioni; 

8. di dare atto dell’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

9. di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di cui all’art. 1 c. 32 della Legge 190/2012 e 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla trasmissione dell’affidatario della presente 
determinazione, unitamente alla comunicazione dell’impegno di spesa, al Codice di 
Comportamento del Comune ed al Patto di Integrità che costituirà conferma d’ordine; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    0000865 /PL del 08/11/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

10.di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

11.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1. Preventivo di spesa Global Power S.p.A. Prot. 61571/2019. 

 

 

PADERNO DUGNANO, 08/11/2019 

 
         Il direttore  
Dott. Lucio Dioguardi 
 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 865 /PL del 08/11/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 12/11/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 865 /PL del 08/11/2019

Reg. pubbl. n. 2221

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 18/11/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 18/11/2019

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155






